«&

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANCA
IiS'I'ADO [30 I'ÇSPIRI'IO SANTO

Gabinete 00 Praieira

MENSAGEM Nº. 037. de 08 de Novembro de 2021.

DA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ELIAS DAL“ COL — PREFEITO

A: CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DD. GENIVALDO JOSE DE OLIVEIRA - PRESIDENTE

Assunto: Projeto de Lei (envia)

Senhor Presidente,
Nobre Edis,

Tenho a honra de submeter a apreciação dos dignos Pares desta Casa de Leis, o
incluso PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005, DE NOVEMBRO DE 2021 -
“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 007, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017, QUE,
msrnur o cóoroo TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE ECOPORANGAIES E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Primeiramente, torna-se necessário fazer um breve histórico sobre as recentes
alterações da Lei Complementar nº 1162003, para uma melhor compreensão da
necessidade de adequação da legislação municipal.

Nesse diapasão, em dezembro de 2016, foi publicada a Lei Complementar nº 157”, de
29 de dezembro de 2016, que promoveu alterações na legislação do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), que tinha por objetivo a alteração do
Municipio competente para arrecadar o ISSQN referente os serviços de planos de
saude, administração de cartoes de credito e débito, de fundos quaisquer e de
consórcios e arrendamento mercantil — leasing, antes feita no Município do
estabelecimento prestador do serviço, para o Município dos tomadores dos serviços.

No ano seguinte, em novembro de 2017, a Ação Direta de lnconstitucionalidade (ADI
— 5835) questionou a falta de clareza na definição de quem eram os tomadores de
serviços e a quem deveriam recolher o imposto. Em março de 2018, foi concedida a
liminar que suspendeu os efeitos do dispositivo que promovia a redistribuição.

Nesse cenário, a Lei Complementar nº 175, de 23 de setembro de 2020, recentemente
publicada, visa permitir a operacionalização da mudança do local de recolhimento do

ISSQN, que deixa de ser na origem e passa a ser no destino, ou seja, ondãlefay
Rua Suelen Dias Mendºnça. nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espirito Santo

CEP 29.850,00!) —— Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915
Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

,.

ª
E.

'í.
%

4

(

l

i .

'!

PREFEITURA MUNICIPQL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete Da Prefeita

serviço é prestado, e isso porque cria um sistema padronizado de obrigações
acessórias que será gerido por um Comitê Gestor.

O sistema padronizado resolve questionamentos dos setores financeiros de que
teriam que atender a legislações municipais com obrigações, datas e formas de
pagamento diferentes. O sistema possibilita que em um único lugar todos os
Municípios coloquem suas aliquotas, leis, data e forma de receberem o imposto.

A recente legislação define, ainda, “q uem são os tomadores de serviços das atividades,
de planos de saúde (4.22, 4.23 e 5.09), administração de cartões de credito e débito,
de fundos quaisquer e de consórcios (15.01) e arrendamento mercantil —— leasing
(15.09), esclarecendo os questionamentos apontados na ADI a Lei Complementar nº
175/2020 também altera a Lei Complementar nº 157/2016 e estabelece periodo de
transição para seus efeitos.

Em tempos de responsabilidade fiscal, a adequação da legislação tributária para que
se possa proceder à efetiva arrecadação dos tributos municipais é imprescindível. A
proposta apresentada demonstra o compromisso com a operacionalização das
atividades de arrecadação e fiscalização tributaria, confirmando maior consistência e
segurança jurídica a legislação municipal.

Ademais, acreditando que as informações prestadas por esta municipalidade sejam
consideradas adequadas, renovamos o nosso compromisso e respeito para com esta
Casa de Leis e, espero que essa Augusta Cãmara, aprove o projeto anexo, tal como
redigido.

Tendo em vista a real necessidade do presente Projeto de Lei, é que solicitamos a
aprovação da matéria em REGIME DE URGÉNCIA ESPEClAL.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência e a seus ilustres pares nossos votos de
consideração e apreço.

Atenciosamente,

ELIAS DAL” COL

Prefeito Municipal

Rua Suelen Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 23850300 —- Telefone: (27) 3755-2900/3755—291 5

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

ªrmª-iª“

'” TM,. '.".Í " ,“

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete Da Prefeita

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

' º ªªºªáºàsr “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 007, DE 22
" DE DEZEMBRO DE 2017, QUE, INSTITUI O

., CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICÍPIO DE
08 NEW. 2021 * “ ECOPORANGNES E DÁ OUTRAS

% PROVIDENCIAS.,) .
ªurmionár

O Prefeito Mbnicipaiºde Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, FAZ SABER que a'
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º A Lei Complementar nº 007, de 22 de dezembro de 2017, passa a vigorar com
as seguintes alterações:

54º Na hipótese de descumprimento do disposto no caput ou no
â1º, ambos do art.8º—A da Lei Complementar nº 116, de 31 de
julho de 2003, o imposto será devido no local do estabelecimento
do tomador ou intermediário do serviço ou, na falta de
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado.

55“ Ressalvadas as exceções e especificações estabelecidas nos
%% 6ª ao 12 deste artigo, considera-se tomador dos serviços
referidos nos incisos XXIII, XXIV e XXV do caput deste artigo O
contratante do serviço e, no caso de negócio jurídico que envolva
estipulação em favor de unidade da pessoa jurídica contratante, a
unidade em favor da qual o serviço foi estipulado, sendo
irrelevantes para caracteriza-Ia as denominações de sede, filial,
agência, posto de atendimento, sucursal, escritório de
representação ou contato ou quaisquer outras que venham a serutilizadas. -W

Rua Suelen Dias Mendonça, nº 20, Centro -— Ecºporanga _. Estado do Espírito Santo
CEP 29350000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755—291 5

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

à??? %%
33% 09531»

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA & s' .
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO <º_ , É?“Gabinete Do Prefeita ..,_.,

ãôº No caso dos serviços de planos de saúde ou de medicina e
congêneres, referidos nos subitens 4.22 e 4.23 da lista de serviços
anexa a esta Lei Complementar, o tomador do serviço e a pessoa
fisica beneficiária vinculada à operadora por meio de convênio ou
contrato de plano de saúde individual, familiar, coletivo
empresarial ou coletivo por adesão.

57'3 Nos casos em que houver dependentes vinculados ao titular
do plano, será considerado apenas o domicílio do titular para fins,
do disposto no % Bº deste artigo,

QBº No caso dos serviços de administração de cartão de crédito
ou débito e congêneres, referidos no subitem 15.01 da lista de
serviços anexa a esta Lei Complementar, prestados diretamente
aos portadores de cartão de crédito ou débito e congêneres, o
tomador é o primeiro titular do cartão,

59º O locai do estabelecimento credenciado é considerado o
domicílio do tomador dos demais serviços referidos no subitem
15.01 da lista de serviços anexa a esta Lei Complementar
relativos às transferências realizadas por meio de cartão de
crédito ou débito, ou a eles conexos, que sejam prestados ao
tomador, direta ou indiretamente, por:

I— bandeiras;
II —— credenciadoras; ou
III -—- emissoras de cartão de crédito e débito.

510. No caso dos serviços de administração de carteira de valores
mobiliários e dos serviços de administração e gestão de fundos e
clubes de investimento, referido no subitem 15,01 da lista de
serviços anexa a esta Lei Complementar, o tomador é o cotista.

511. No caso dos serviços de administração de consórcios, o
tomador de serviço é o consorciado.

512. No caso dos serviços de arrendamento mercantil, o tomador
do serviço é o arrendatário, pessoa física ou a unidade
beneficiária da pessoa jurídica, domiciliado no País, e, no caso de
arrendatário não domiciliado no País. o tomador é o beneficiário
do serviço no Pais.

Rua Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29. 850. 000 —- Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

' eªw—r PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO respiram SANTO

Gabinete Dr; Prefeito

513. As pessoas referidas nos incisos II ou ill do 5 9º do art. 77
desta Lei Complementar, são responsáveis, pelo imposto devido
pelas pessoas a que se refere o inciso I do mesmo parágrafo, em
decorrência dos serviços prestados na forma do subitem 15.01 da
lista de serviços anexa a esta Lei Compiementar."(NR)

Art. 2“ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga. Estado do Espirito Santo, aos 08 (oito) ,
dias do mês de Novembro (11), do ano de dois mil e vinte e um (2021).

(

i

.»

!" ELiA L' COL
Prefeito Municipal

%

ã,
"“

&

Rua Suelen Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga -— Estado do Espírito Santo
CEP 29. 850. 000 —— Telefone: (27) 3755—2900/3755—2915

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.